

2026年9月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2026年2月12日

上場会社名 株式会社タカトリ 上場取引所 東
 コード番号 6338 URL https://www.takatori-g.co.jp
 代表者 （役職名）代表取締役社長 （氏名）増田 誠
 問合せ先責任者 （役職名）常務取締役管理本部長 （氏名）重富 謙一 TEL 0744-24-8580
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無：無
 決算説明会開催の有無：無

（百万円未満切り捨て）

1. 2026年9月期第1四半期の連結業績（2025年10月1日～2025年12月31日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2026年9月期第1四半期	956	△19.3	△205	—	△163	—	△113	—
2025年9月期第1四半期	1,185	△74.6	△57	—	△20	—	△140	—

（注）包括利益 2026年9月期第1四半期 △106百万円（－％） 2025年9月期第1四半期 △134百万円（－％）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年9月期第1四半期	△21.07	—
2025年9月期第1四半期	△25.71	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	％
2026年9月期第1四半期	15,362	9,756	63.5
2025年9月期	15,911	10,266	64.5

（参考）自己資本 2026年9月期第1四半期 9,756百万円 2025年9月期 10,266百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年9月期	—	0.00	—	40.00	40.00
2026年9月期	—				
2026年9月期（予想）		0.00	—	40.00	40.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2026年9月期の連結業績予想（2025年10月1日～2026年9月30日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
第2四半期（累計）	2,500	△0.0	△180	—	△170	—	△200	—	△36.69
通期	7,000	△4.5	430	△47.6	460	△46.0	330	△43.6	60.55

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無
新規 ー社 (社名) ー、除外 ー社 (社名) ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

2026年9月期1Q	5,491,490株	2025年9月期	5,491,490株
2026年9月期1Q	158,321株	2025年9月期	41,021株
2026年9月期1Q	5,376,342株	2025年9月期1Q	5,460,123株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項につきましては、添付資料P.2「経営成績等の概況」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(セグメント情報等の注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9
3. 補足情報	10
生産、受注及び販売の状況	10

1. 経営成績等の概況

文中に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において当社グループが判断したものであります。

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、貿易構造の変化やA I需要拡大が下支えとなり、底堅い成長を維持しております。一方、地政学リスクの高まりによる先行きの不透明感を抱えております。

米国では、旺盛なA I関連需要の高まりと金利の低下を受け、設備投資が回復基調にあるのに対し、関税政策の影響による物価上昇や雇用情勢の悪化により景気の減速が懸念されております。欧州では、堅調な雇用・所得環境を背景とした内需の下支えを背景に緩やかに持ち直しております。ドイツを中心とした防衛・インフラに対する政府投資の増加により、景気の押し上げが期待されております。中国では、輸出多角化による外需の増勢が維持されている反面、過剰生産解消や設備更新補助金の効果一巡に伴い固定資産増資が大幅に鈍化し、内需は減速が見込まれております。

一方、国内経済は、輸出の減少による製造業の生産活動に弱含みが見られるものの、円安進行やD X・G X関連設備投資による企業収益の改善に伴い緩やかな回復が見通されております。

このような経済環境の中、当社グループが関わる電子部品業界におきましては、企業の増益を支えに省人化やD X化等の中長期的な課題解決に向けた投資需要の高まりが期待されておりますが、E V市場は需要の伸び悩みが続いており、回復には時間を要する状況から、当社グループの電子機器事業につきましては、繊維機器事業と共に低調な結果となりました。一方、医療機器事業につきましては堅調に推移いたしました。

損益面につきましては、製造コストの低減及び諸経費の圧縮に努めましたが、市場の停滞の影響を受け電子機器事業が低調であったことから、当第1四半期連結累計期間の売上高は、956百万円（前年同四半期比19.3%減）、営業損失は205百万円（前年同四半期は営業損失57百万円）、経常損失は163百万円（前年同四半期は経常損失20百万円）、親会社株主に帰属する四半期純損失は113百万円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純損失140百万円）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

(電子機器事業)

半導体製造機器では、データセンター向けや生成A I関連向け市場は好調な一方、民生機器向けやE V向け市場は横ばいで推移しております。当社におきましてもディスクリット半導体や電子部品向けの製造装置は一定の需要がありましたが、売上はやや低調に推移いたしました。

新素材加工機器では、主力のS i C業界においては国内外ともに過去の旺盛な設備投資の反動により新規設備投資への慎重な姿勢が続いております。また、G a Nを含む他の新素材の開発は進展があるものの、本格的な設備投資には時間を要していることから、売上は低調に推移いたしました。

ディスプレイ製造機器では、米国の関税政策による需要減退の影響を受け、消費者の購買意欲が弱含む状況が続いております。これに伴い買い替え需要も縮小し、市場の先行き不透明感から慎重な姿勢が継続しており、売上は低調に推移いたしました。

このような状況の中で電子機器事業は、売上高は860百万円（同20.9%減）、セグメント損失151百万円（前年同四半期はセグメント損失39百万円）となりました。

(繊維機器事業)

繊維機器事業では、安価な海外製繊維工業製品が国内市場へ供給される状況が続いており、日本国内の縫製事業は厳しい環境にあります。生産量の減少により新規設備の需要は限定的であり、売上は低調に推移いたしました。

このような状況の中で繊維機器事業は、売上高は29百万円（同54.3%増）、セグメント損失5百万円（前年同四半期はセグメント損失8百万円）となりました。

(医療機器事業)

医療機器事業では、他の医療機器並びに健康機器メーカーとの連携のもと、継続的に実施した開発案件の積み上がりにより、受注状況は従来を上回る水準となっております。また、「胸腹水濾過濃縮装置M-CART」につきましては、学会出展や企業セミナーを通じた情報発信を行うとともに、医療機関への販売、レンタルおよび試用貸出しを継続的に実施しております。これらの取り組みの結果、売上は堅調に推移いたしました。

このような状況の中で医療機器事業は、売上高は66百万円（同15.3%減）、セグメント損失48百万円（前年同四半期はセグメント損失8百万円）となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

(資産)

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べて549百万円減少し、15,362百万円（前連結会計年度末は15,911百万円）となりました。

流動資産は、前連結会計年度末に比べて477百万円減少し、12,496百万円（前連結会計年度末は12,973百万円）となりました。これは、主に現金及び預金が88百万円減少、受取手形、売掛金及び契約資産が789百万円減少、棚卸資産が330百万円増加等によるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて72百万円減少し、2,866百万円（前連結会計年度末は2,938百万円）となりました。これは、主に投資有価証券が101百万円減少、繰延税金資産が47百万円増加等によるものであります。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末に比べて39百万円減少し、5,606百万円（前連結会計年度末は5,645百万円）となりました。

流動負債は、前連結会計年度末に比べて37百万円減少し、5,546百万円（前連結会計年度末は5,584百万円）となりました。これは、主に電子記録債務が29百万円増加、契約負債が39百万円減少、事業構造改革引当金が28百万円減少等によるものであります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて1百万円減少し、59百万円（前連結会計年度末は61百万円）となりました。これは、主に固定負債その他が1百万円減少等によるものであります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末に比べて509百万円減少し、9,756百万円（前連結会計年度末は10,266百万円）となりました。これは、主に親会社株主に帰属する四半期純損失113百万円の計上、剰余金の配当の支払等による利益剰余金331百万円減少、自己株式の取得による支出185百万円等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想については、当第1四半期連結累計期間の業績等を踏まえ検討した結果、2025年11月12日の「2025年9月期 決算短信」で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,120,396	5,032,370
受取手形、売掛金及び契約資産	2,181,579	1,392,516
電子記録債権	33,142	189,292
仕掛品	1,181,866	1,592,751
原材料及び貯蔵品	3,996,492	3,916,328
その他	475,122	373,427
貸倒引当金	△14,908	—
流動資産合計	12,973,691	12,496,687
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	825,686	810,042
土地	782,307	782,307
その他（純額）	248,512	247,070
有形固定資産合計	1,856,506	1,839,421
無形固定資産	18,418	17,055
投資その他の資産		
投資有価証券	840,103	738,468
繰延税金資産	78,551	126,335
その他	144,649	144,844
投資その他の資産合計	1,063,304	1,009,648
固定資産合計	2,938,230	2,866,125
資産合計	15,911,921	15,362,812

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	415,717	439,273
電子記録債務	529,220	558,616
契約負債	110,081	70,566
短期借入金	4,100,000	4,100,000
未払法人税等	6,554	4,749
賞与引当金	65,441	64,411
製品保証引当金	20,201	17,575
事業構造改革引当金	28,187	—
その他	308,835	291,611
流動負債合計	5,584,240	5,546,805
固定負債		
資産除去債務	34,214	34,329
その他	26,871	24,994
固定負債合計	61,085	59,323
負債合計	5,645,325	5,606,129
純資産の部		
株主資本		
資本金	963,230	963,230
資本剰余金	1,352,321	1,352,321
利益剰余金	7,894,606	7,563,281
自己株式	△32,771	△218,231
株主資本合計	10,177,386	9,660,601
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	73,358	68,822
為替換算調整勘定	15,850	27,258
その他の包括利益累計額合計	89,208	96,081
純資産合計	10,266,595	9,756,682
負債純資産合計	15,911,921	15,362,812

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年10月1日 至 2024年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年10月1日 至 2025年12月31日)
売上高	1,185,437	956,478
売上原価	910,241	828,460
売上総利益	275,195	128,018
販売費及び一般管理費	332,701	333,709
営業損失(△)	△57,506	△205,691
営業外収益		
受取利息	3,368	2,223
受取配当金	7,462	13,371
受取賃貸料	1,802	1,780
受取ロイヤリティー	1,633	1,072
売電収入	2,304	—
補助金収入	1,589	995
為替差益	20,615	15,678
貸倒引当金戻入額	—	14,908
その他	3,810	3,571
営業外収益合計	42,586	53,600
営業外費用		
支払利息	4,096	7,845
減価償却費	1,131	1,158
その他	173	1,910
営業外費用合計	5,401	10,914
経常損失(△)	△20,320	△163,004
特別損失		
固定資産除却損	—	54
特別損失合計	—	54
税金等調整前四半期純損失(△)	△20,320	△163,058
法人税、住民税及び事業税	1,824	837
法人税等調整額	118,254	△50,589
法人税等合計	120,079	△49,752
四半期純損失(△)	△140,400	△113,306
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△140,400	△113,306

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年10月1日 至 2024年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年10月1日 至 2025年12月31日)
四半期純損失(△)	△140,400	△113,306
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△5,820	△4,536
為替換算調整勘定	12,047	11,408
その他の包括利益合計	6,226	6,872
四半期包括利益	△134,173	△106,434
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△134,173	△106,434
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自2024年10月1日 至2024年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント			合計
	電子機器事業	繊維機器事業	医療機器事業	
売上高				
顧客との契約から生じる収益	1,087,637	19,401	78,398	1,185,437
その他の収益	—	—	—	—
外部顧客への売上高	1,087,637	19,401	78,398	1,185,437
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—
計	1,087,637	19,401	78,398	1,185,437
セグメント損失(△)	△39,833	△8,762	△8,910	△57,506

(注) セグメント損失の合計額は、四半期連結損益計算書の営業損失と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間（自2025年10月1日至2025年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント			合計
	電子機器事業	繊維機器事業	医療機器事業	
売上高				
顧客との契約から生じる収益	860,106	29,943	66,428	956,478
その他の収益	—	—	—	—
外部顧客への売上高	860,106	29,943	66,428	956,478
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—
計	860,106	29,943	66,428	956,478
セグメント損失（△）	△151,807	△5,349	△48,533	△205,691

(注) セグメント損失の合計額は、四半期連結損益計算書の営業損失と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

(自己株式の取得)

当社は、2025年7月25日開催の取締役会決議に基づき、第1四半期連結会計期間に自己株式117,300株の取得を行いました。以上の結果、自己株式が185,460千円増加し、当第1四半期連結会計期間末において自己株式が218,231千円となっております。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む）は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年10月1日 至 2024年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年10月1日 至 2025年12月31日)
減価償却費	35,380千円	33,147千円

3. 補足情報

生産、受注及び販売の状況

(1) 生産実績

セグメントの 名称	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年10月1日 至 2024年12月31日)		当第1四半期連結累計期間 (自 2025年10月1日 至 2025年12月31日)		前連結会計年度 (自 2024年10月1日 至 2025年9月30日)	
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)
電子機器事業	1,087,637	91.8	860,106	90.0	6,930,112	94.5
繊維機器事業	19,401	1.6	29,943	3.1	129,252	1.8
医療機器事業	78,398	6.6	66,428	6.9	271,216	3.7
合計	1,185,437	100.0	956,478	100.0	7,330,581	100.0

(注) 金額は販売価格によっております。

(2) 受注状況

セグメントの 名称	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年10月1日 至 2024年12月31日)		当第1四半期連結累計期間 (自 2025年10月1日 至 2025年12月31日)		前連結会計年度 (自 2024年10月1日 至 2025年9月30日)	
	受注高(千円)	受注残高 (千円)	受注高(千円)	受注残高 (千円)	受注高(千円)	受注残高 (千円)
電子機器事業	1,531,628	4,593,799	1,110,207	3,739,618	6,269,821	3,489,517
繊維機器事業	32,152	20,482	18,091	27,978	161,351	39,830
医療機器事業	36,544	169,694	199,438	392,160	318,818	259,151
合計	1,600,324	4,783,976	1,327,737	4,159,757	6,749,991	3,788,499

(注) 金額は販売価格によっております。

(3) 販売実績

セグメントの 名称	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年10月1日 至 2024年12月31日)		当第1四半期連結累計期間 (自 2025年10月1日 至 2025年12月31日)		前連結会計年度 (自 2024年10月1日 至 2025年9月30日)	
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)
電子機器事業	1,087,637	91.8	860,106	90.0	6,930,112	94.5
繊維機器事業	19,401	1.6	29,943	3.1	129,252	1.8
医療機器事業	78,398	6.6	66,428	6.9	271,216	3.7
合計	1,185,437	100.0	956,478	100.0	7,330,581	100.0

(注) 主要な輸出先及び輸出販売高及び構成比は、次のとおりであります。なお、()内は総販売実績に対する輸出販売高の割合であります。

輸出先	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年10月1日 至 2024年12月31日)		当第1四半期連結累計期間 (自 2025年10月1日 至 2025年12月31日)		前連結会計年度 (自 2024年10月1日 至 2025年9月30日)	
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)
アジア	464,740	94.9	211,688	78.5	3,004,367	75.7
その他の地域	24,956	5.1	58,059	21.5	963,377	24.3
合計	489,697 (41.3%)	100.0	269,747 (28.2%)	100.0	3,967,745 (54.1%)	100.0